CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 265/2019

Denominar  a  escola  municipal  em
construção no Jardim Porto Alegre com o
nome de Ivone Maria Rotta.

Senhor Presidente,

O vereador e a vereadora que esta subscrevem, nos termos do inciso I
do artigo 153 do Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal,  que seja denominada como
Ivone Maria Rotta, a escola que está sendo construída no bairro Jardim Porto Alegre,
Município de Toledo.

A referida indicação é um justo e oportuno reconhecimento à família do
senhor Domingos Rotta.

Dona Ivone, assim chamada pela comunidade toledana, e o seu marido,
Domingos Rotta, além de terem sido uma das primeiras famílias a fixarem moradia no
nascente bairro Jardim Porto Alegre, muito contribuíram em favor da comunidade.
Seus seis filhos foram os primeiros alunos da então recém-construída e denominada
escolinha do Jardim Porto Alegre, onde era lecionado para as três primeiras séries em
uma única sala construída com madeiras. Dona Ivone, pelas suas ações em prol da
comunidade demonstrou elevada índole altruísta, cultivou sempre um espírito bondoso
e muito serviu a comunidade toledana, tanto como voluntária nas questões de ordem
religiosa, quanto nas de ordem comunitária, até mesmo quando acometida de grave
doença.

Dona Ivone, deixou os mais nobres legados, que hoje perpetuam no seio
da família e da comunidade, como a fé, o amor às pessoas e a dedicação às causas
comunitárias.

SALA DAS SESSÕES, 2 de abril de 2019.

CORAZZA NETO MARLI DO ESPORTE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 877D81EE4C2FA0702B7E40D1FA10AEAE CODIGO DO DOCUMENTO: 025306
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 265/2019
AUTORIA: Ver. Corazza Neto e Ver.ª Marli do Esporte